
  
  

Приложение  
к приказу от 15 февраля 2022 г. №9  

  
  

Учетная политика для целей налогообложения 
  

1. Ведение налогового учета возлагается на инспектора, главного 
бухгалтера. 
Налоговый учет ведется автоматизированным способом с применением 
программы 1С : Бухгалтерия государственного учреждения 
Учреждение применяет общую систему налогообложения. 
 

Налог на прибыль организаций 
  
 Порядок ведения налогового учета 
  
2. Для ведения налогового учета используются данные бухучета, 
группируемые с помощью дополнительных аналитических признаков в 
зависимости от степени признания в налоговом учете.  
По операциям, не учитываемым в бухучете, используются налоговые 
регистры по формам, приведенным в рекомендациях МНС России.  
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ. 
 
3. Учет доходов вести методом начисления. 
Основание: статья 271 Налогового кодекса РФ. 
  
4. Вести раздельный учет доходов, полученных в рамках целевого 
финансирования и иных источников, на основании данных аналитического 
учета и налоговых регистров. 
Основание: пункт 14 статьи 250 Налогового кодекса РФ. 
    
5. При определении налоговой базы не учитывать: 
– лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования), доведенные 
в установленном порядке; 
– средства, полученные от оказания государственных услуг (выполнения 
работ, исполнения государственных функций).  
Основание: подпункты 14, 33.1 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса РФ. 
- доходы в виде безвозмездно полученного имущества, используемого в 
деятельности учреждения. При принятии имущества к учету составляется 
Акт о безвозмездной передаче в собственность материальных ценностей на 
осуществление деятельности. 
  



Доходы от реализации и внереализационные доходы учитывать в 
соответствии со статьями 249, 250 Налогового кодекса РФ.  
  
Полученные доходы определять на основании: 
– оборотов по счету 1.205.00.000 «Расчеты по доходам», аналитический 
признак «Доходы, учитываемые при расчете налога на прибыль»; 
– налоговых регистров. 
 
6. Излишки имущества, приобретенного за счет целевого финансирования, 
которые образовались из-за ранее допущенных ошибок бухучета, 
налогооблагаемым доходом не признаются. 
  
7. Декларацию по окончании каждого отчетного (налогового) период 
предоставляется по месту нахождения учреждения в сроки, 
предусмотренные статьей 289 Налогового кодекса РФ. 
  
Если ни в одном отчетном периоде налогового периода у учреждения не 
возникает доходов, подлежащих налогообложению, учреждение 
представляет налоговую декларацию по упрощенной форме по итогам 
налогового периода (т. е. один раз в год – не позднее 28 марта следующего 
года). 
  

Налог на добавленную стоимость 
 

8. Не является объектом обложения НДС выполнение работ (оказание 
услуг). А также другие операции, которые не признаются реализацией для 
целей расчета НДС в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 
Основание: статья 146 Налогового кодекса РФ.( пп 4.1 п.2 : не признается 
объектом налогообложения выполнение работ, оказание услуг казенными 
учреждениями в рамках муниципального задания, источником финансового 
обеспечения которого является субсидия из соответствующего бюджета.) 
  Объектом обложения НДС признаются  операции по реализации и 
безвозмездной передаче нефинансовых активов, в том числе: 
– по вручению подарков сотрудникам; 
– по выдаче сотрудникам на безвозмездной основе трудовых книжек и 
вкладышей к ним. 
  
9. Учет НДС вести на основании счетов-фактур, заполненных в соответствии 
с установленным законодательством порядком и регистрируемых в книге 
продаж и книге покупок, которые хранятся в бухгалтерии учреждения. 
  
10. Ответственными лицами за подписание счетов-фактур назначить: 
– председатель; 
–  главного бухгалтера . 
  



В их отсутствие имеют право подписывать счета-фактуры лица, указанные в 
карточке образцов подписей. 
  
11. Входной НДС по товарам (работам, услугам, имущественным правам) 
независимо от того, в какой деятельности они используются, к вычету не 
принимается, а учитывается в их стоимости. 
  
12. НДС по операциям, признаваемым объектом обложения НДС (в 
соответствии с п. 9 настоящего приказа), начисляется с межценовой 
разницы.  
  
Сумма НДС, которую нужно начислить, рассчитывается по формуле: 
  

НДС = 

Рыночная цена 
реализованного,  

безвозмездно переданного  
имущества с учетом НДС 

– 

Покупная (остаточная с  
учетом переоценок) 

стоимость  
с учетом НДС 

× 20/120 
(10/110) 

Основание: пункт 3 статьи 154 и пункт 4 статьи 164 Налогового кодекса РФ. 
  
13. Сумму НДС, рассчитанную по итогам квартала, перечислять в 
федеральный бюджет по местонахождению учреждения равномерно не 
позднее 20-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим 
налоговым периодом.  
Основание: статья 174 Налогового кодекса РФ. 
 
 14. Учреждение имеет право на освобождение от уплаты НДС на основании 
п.1 ст 145 НКРФ. 
  

Транспортный налог 
 

15. На основании п.2 ст.7 Закона Нижегородской области от 28 ноября 2002 
г. N 71-З "О транспортном налоге" (с изменениями и дополнениями) от 
уплаты транспортного налога освобождаются учреждения, финансируемые 
из областного и местных бюджетов в объеме, не менее 80 процентов. 
 
  

Налог на имущество организаций 
  
16. Учреждение является плательщиком налога на имущество. 
Перечень объектов налогообложения определять в соответствии со статьей 
374 НКРФ. 
Налогооблагаемую базу по налогу на имущество формировать согласно 
статьям 375 КРФ.  



Средняя стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, 
за отчетный период определяется как частное от деления суммы, 
полученной в результате сложения величин остаточной стоимости 
имущества на 1-е число каждого месяца отчетного периода и 1-е число 
месяца, следующего за отчетным периодом, на количество месяцев в 
отчетном периоде, увеличенное на единицу. Среднегодовая стоимость 
имущества, признаваемого объектом налогообложения, за налоговый период 
определяется как частное от деления суммы, полученной в результате 
сложения величин остаточной стоимости имущества на 1-е число каждого 
месяца налогового периода и последнее число налогового периода (31 
декабря), на число месяцев в налоговом периоде, увеличенное на единицу. 
 
Учреждение применяет льготы в соответствии с законодательством региона. 
Основание: глава 30 Налогового кодекса РФ. 
 
17. Налоговую ставку применять в соответствии с законодательством 
региона. 
Основание: статья 372 Налогового кодекса РФ. 
  
18. Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в 
региональный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки, 
предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса РФ. 
  

Земельный налог 
  
19. Налогооблагаемую базу по земельному налогу формировать согласно 
статьям 389, 390, 391 Налогового кодекса РФ. 
Основание: глава 31 Налогового кодекса РФ. 
  
20. Налоговую ставку применять в соответствии с местным 
законодательством согласно статье 394 Налогового кодекса РФ. 
  
21. Налоги и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются в 
местный бюджет по местонахождению учреждения и его структурных 
подразделений в порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 Налогового 
кодекса РФ. 
 
 
                                                    Государственная пошлина 

 
     При обращении за совершением юридически значимых действий, 
предусмотренных главой 25.3 НК РФ, в государственные органы, органы 
местного самоуправления, иные 
органы и к должностным лицам, которые уполномочены в соответствии с 
законодательными актами РФ, законодательными актами субъектов РФ и 



нормативными правовыми актами местного самоуправления уплачивать 
государственную пошлину по месту совершения юридически значимого 
действия. 
     Порядок и сроки уплаты, а также размер государственной пошлины 
устанавливаются положениями главы 25.3 Налогового Кодекса РФ. 
 
 

Заключительные положения 
  
22. Изменения в приказ об учетной политике в части организации бухучета и 
в целях налогообложения вносить только в двух случаях: 
1) при изменении применяемых методов учета; 
2) при изменении законодательства о налогах и сборах. 
Основание: статья 8 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.  
  
В первом случае изменения в учетную политику для целей налогообложения 
принимаются с  
начала нового налогового периода (со следующего года). Во втором случае – 
не ранее момента  
вступления в силу указанных изменений. 
 
 

При осуществлении Учреждением хозяйственных операций, порядок 
отражения которых в бюджетном учете в настоящее время не предусмотрен 
нормативными актами и Положением об учетной политике, оформляется 
дополнение к настоящему Положению, утверждаемое приказом 
руководителя Учреждения. 

 
 
 
 


